

Communiqué de presse

17 juin 2014

Sous la présidence de Sa Majesté le Roi Mohammed VI, que Dieu L'assiste, la Bourse de Casablanca signe un partenariat stratégique avec London Stock Exchange Group (LSEG)

Trois conventions signées, à Tetouan sous la Présidence de Sa Majesté le Roi Mohammed VI, que Dieu le glorifie, ont été paraphées par MM. Xavier Rolet, Directeur Général du Groupe de la Bourse de Londres et Karim Hajji, Directeur Général de la Bourse de Casablanca.

La cérémonie de signature s'est déroulée en présence de Mme Fiona Woolf, Lord-Maire de Londres, M. Mohamed Boussaïd, ministre de l'Economie et des Finances, Lalla Joumala Alaoui, Ambassadeur de Sa Majesté à Londres, M. Clive Alderton, ambassadeur de Grande Bretagne à Rabat, M. Mohamed Larbi Rmiki, conseiller culturel chargé de la communication à l'ambassade du Royaume du Maroc à Londres et Mustapha Terrab et Lord Charman, coprésidents du Moroccan-British business leaders' forum.

Ce partenariat stratégique traduit la volonté des deux places de renforcer l'attractivité internationale du Maroc qui se positionne en tant que Hub financier Régional.

A travers ces accords, LSEG et la Bourse de Casablanca en collaboration avec les différents acteurs économiques et financiers marocains œuvreront pour développer le marché financier marocain et régional, à travers notamment les axes suivants :

- ✓ **Technologie**: par l'acquisition et le déploiement de la plateforme de cotation de Millenium IT (filiale à 100% de LSEG) ;
- ✓ **Financement des PME**: La création d'un marché dédié aux PME marocaines sur le modèle AIM (l'Alternative Investment Market) tout en favorisant également son extension;
- ✓ **Nouveaux produits et marchés**: La Mise en place d'un marché des dérivés et de nouveaux produits financiers, en bénéficiant de l'expertise de LSEG en la matière ;
- ✓ Mise en place d'une infrastructure de marché adaptée à l'évolution du marché financier marocain.



Le partenariat stratégique prévoit la mise en place de deux comités :

Un « comité consultatif » composé des différents représentants du marché financier marocain, chargé de suivre la mise en œuvre du plan d'action du partenariat et de veiller à sa cohérence.

Un « comité de pilotage » composé des équipes opérationnelles de la Bourse de Casablanca et du LSEG, sera en charge du déploiement du plan d'action.

Xavier Rolet, Chief Executive, LSEG a déclaré : « Nous sommes ravis d'avoir été choisi comme partenaire de la Bourse de Casablanca pour lui permettre de développer sa gamme de services. Ce partenariat stratégique entre LSEG et la Bourse de Casablanca présente un énorme potentiel d'opportunités d'affaires au Maroc et en Afrique du Nord, Ouest et Centrale, et servira, nous l'espérons, à renforcer les liens économiques du Royaume-Uni avec la région. »

« Je suis très honoré de la signature de ce partenariat qui consolide une coopération déjà établie entre Casablanca Finance City et la City de Londres en 2012 et qui permettra à la Bourse de Casablanca de développer la liquidité du marché financier tout en renforçant sa position de plaque tournante régionale des marchés financiers. Je reste persuadé, qu'ensemble, nous constituerons une base solide ouvrant la voie à d'autres opportunités d'affaires et d'investissement en Afrique du Nord, de l'Ouest et du Centre. » Déclare Karim HAJJI, Directeur Général de la Bourse de Casablanca.

Rappelons que les trois conventions signées dans le cadre de ce partenariat portent sur :

- un accord cadre du partenariat stratégique entre la Bourse de Casablanca et le London Stock Exchange Group;
- un accord de partenariat technologique entre la Bourse de Casablanca et Millenium IT Software, filiale à 100% du London Stock Exchange Group;
- un Accord d'acquisition, de maintenance et d'implémentation d'une solution de cotation et de surveillance entre la Bourse de Casablanca et Millenium IT Software, filiale à 100% du London Stock Exchange Group



A propos de London Stock Exchange Group « LSEG »:

Créé en 1801, le London Stock Exchange Group (LSEG) est un groupe boursier international et diversifié qui se situe au cœur de la communauté financière mondiale.

Le Groupe opère une large gamme d'actions, d'obligations et de produits dérivés à l'échelle internationale grâce au London Stock Exchange, Borsa Italiana, MTS – le leader Européen du marché du fixed income – et Turquoise la plate-forme d'actions pan-européennes. Son exposition géographique permet au Groupe d'offrir aux entreprises internationales et aux investisseurs un accès sans pareille aux marchés des capitaux Européen.

Les services post marché et de gestion des risques sont une partie importante et croissante des activités du Groupe. LSEG détient CC & G, une chambre de compensation dont le siège est à Rome et Monte Titoli, un acteur Européen significatif dans le règlement de titres, sélectionné pour être parmi les premiers participants de l'initiative TARGET 2 - Securities. Le Groupe est également actionnaire majoritaire de LCH.Clearnet, une chambre de compensation multi-actifs et multinationale de premier plan.

Le Groupe offre à ses clients une vaste gamme de produits en temps réel ou avec données de référence grâce à Sedol, UnaVista, Proquote et RNS. Le FTSE calcule des milliers d'indices uniques qui mesurent et comparent les marchés et classes d'actifs dans plus de 80 pays à travers le monde.

London Stock Exchange Group est également un leader dans le développement de plates-formes de trading de haute performance et de logiciels pour les marchés financiers. En plus de ses propres marchés, plus de 30 autres organisations et bourses dans le monde utilisent MillenniumIT la plate-forme technologique de négociation, surveillance et post marché du Groupe.

Le Groupe dont le siège est à Londres au Royaume-Uni regroupe d'importantes activités en Italie, en France, en Amérique du Nord et au Sri Lanka et compte environ 2 800 collaborateurs.

Pour plus d'information : www.lseg.com

A propos de la Bourse de Casablanca

La Bourse de Casablanca a été créée en 1929. Elle exerce sous la tutelle du Ministère de l'Economie et des Finances, dans le cadre d'un cahier des charges. Sa mission consiste à assurer le fonctionnement, le développement et la promotion du marché boursier marocain. La Bourse de Casablanca est une entreprise qui a fait de la qualité de services une part intégrante de son mode de travail, et qui est certifiée ISO 9001 depuis plusieurs années. Elle a fait de la sécurité et du monitoring de ses systèmes un mode de fonctionnement sans aucun incident. Elle a placé l'éducation financière au cœur de sa stratégie de développement à travers la formation de plus de 3000 personnes.

La Bourse de Casablanca est l'une des places les plus développées en Afrique, avec une capitalisation boursière à fin mai de 469 milliards qui représente 54 % du PIB du Maroc. Plus de 30% de la capitalisation est détenue par les investisseurs internationaux, 74 entreprises cotées qui réalisent un chiffre d'affaires de 250 Md Dh, soit 25% du PIB, et génèrent près de 26 Md Dh de résultat net.